# MCOM-04

December - Examination 2016

# M.Com. (Previous) Examination Financial Management Paper - MCOM-04

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

# खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What do you mean by dividend policy. लाभांश नीति से आपका क्या आशय है?

- (ii) What is finance function? वित्त कार्य से क्या तात्पर्य है?
- (iii) Define time value of money. मुद्रा का समय मूल्य को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define operating cycle. परिचालन चक्र को परिभाषित कीजिए।
- (v) What are the objectives of inventory management? स्कन्ध प्रबन्ध के उद्देश्य क्या है?
- (vi) What is techno-economic feasibility report? तकनीकी-आर्थिक सम्भाव्यता प्रतिवेदन क्या है?
- (vii) Distinguish between explicit and implicit costs. स्पष्ट और अस्पष्ट लागतों के बीच अन्तर कीजिये।
- (viii) What is wealth maximization? सम्पदा अधिकतमीकरण क्या है?

### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the various types of dividend policy. लाभांश नीति के विभिन्न प्रकार समझाइए।
- 3) Annual demand for a particular items of inventory is 10,000 units. Inventory carrying cost per unit per year is 20% and ordering cost is Rs. 40 per order. The price quoted by the supplier is Rs. 4 per unit. However the supplier is willing to give discount of 5% for order of 15,00 or more unit. Is it worthwhile to avail of the discount offer?

स्कंन्ध की एक विशेष मद की वार्षिक माँग 10,000 ईकाईयाँ है। स्कन्ध रखने की लागत प्रति वर्ष प्रति ईकाई 20% है तथा आदेश देने की लागत प्रति आदेश 40 रु. है। पूर्तिकर्ता द्वारा उदृधृत मूल्य 4 रु. प्रति ईकाई है किन्तु पूर्तिकर्ता 15,00 या अधिक ईकाई के आदेश पर 5% छूट देने का इच्छुक है। क्या बड़ा प्रस्ताव को स्वीकृत करना चाहिए?

- 4) Explain the objectives of receivable management. प्राप्यों के प्रबन्ध के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये।
- 5) From the following information, extracted from the books of Ram manufacturing company, compute the operating cycle period and working capital required:

राम विनिर्माण कम्पनी की पुस्तकों से प्राप्त निम्नलिखित सूचना से परिचालन चक्र अवधि तथा आवश्यक कार्यशील पूंजी की गणना कीजिये।

Period covered: - 365 days

Average period allowed by suppliers : 16 days

		Rs.
1.	Average total of debtors outstanding	48,000
2.	Raw material consumption	4,40,000
3.	Total production cost	10,00,000
4.	Total cost of sales	10,50,000
5.	Sales of the year	16,00,000

Value of average stock maintained:

Raw Material 32,000
Work-in-progress 35,000
Finished goods 26,000

- 6) Explain the elements of a project report. परियोजना प्रतिवेदन के तत्वों को समझाइए।
- 7) What is optimal capital structure? Give its basic qualities. आदर्श पूंजी संरचना से आपका क्या तात्पर्य है? इसकी मूलभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 8) What is average rate of return? Give the procedure of calculating it. औसत प्रत्याय दर क्या है? इसकी गणना की विधि बताइए।
- 9) Explain briefly the various sources of long term financing of Indian Industries.
  भारतीय उद्योगों के दीर्घकालीन वित्त प्राप्त के विभिन्न साधनों की संक्षिप्त

भारतीय उद्योगों के दीर्घकालीन वित्त प्राप्त के विभिन्न साधनों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।

### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is cash management? Describe various objectives of cash management and also discuss elements determining level of cash.

रोकड प्रबन्ध क्या है? रोकड प्रबन्ध के विभिन्न उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये। तथा रोकड स्तर को निर्धारित करनेवाले तत्वों की चर्चा कीजिये।

11) Detail statement of Preksha Ltd. is given below, and it is based on the production level of 40,000 units:

प्रेक्षा लिमिटेड का विश्लेषणात्मक विवरण नीचे दिया गया है, यह 40,000 ईकाइयों के उत्पादन स्तर पर आधारित है।

Sales	4,80,000
Variable Cost	2,80,000
Revenue before fixed cost	2,00,000
Fixed Cost	1,20,000
	80,000
Interest	30,000
Earning before tax	50,000
tax	25,000
	25,000

Calculate

- (i) Operating leverage
- (ii) Financial leverage
- (iii) Combined leverage

गणना कीजिए:

- अ) परिचालन उत्तोलक
- ब) वित्तीय उत्तोलक
- स) संयुक्त उत्तोलक
- 12) Write short notes on the following:
  - (i) Equity Shares
  - (ii) Types of capital budgeting decisions.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- अ) समता अंश
- ब) पूँजी बजटन निर्णयो के प्रकार
- 13) Define financial management and discuss its main functions. वित्तीय प्रबन्ध की परिभाषा दीजिये और इसके प्रमुख कार्यो का वर्णन कीजिये।